Essendo di nuova redazione non ritroviamo il nostro testo in libri liturgici precedenti; le fonti extra-liturgiche sono invece abbondanti. Oltre al *Corpus Praefationum*,<sup>15</sup> Dumas<sup>16</sup> e Ward<sup>17</sup> danno delle indicazioni di massima sulle varie fonti, che di seguito riprendiamo e sviluppiamo.

### 2.1 RIFERIMENTI BIBLICI

All'inizio dell'embolismo troviamo una citazione del Quarto Vangelo:

*Hoc autem a semetipso non dixit; sed cum esset pontifex anni illius, prophetavit quod Iesus moriturus erat pro gente; et non tantum pro gente, sed ut **filios Dei, qui erant dispersi, congregaret in unum** (Io 11,51-52)*

L'ultima frase, infatti, riprende in maniera sintetica ciò che il nostro testo dice nella prima parte. Si tratta della "profezia" di Caifa, che afferma che la morte di Gesù avrebbe riunito i figli di Dio dispersi. Viene quindi richiamata l'opera pasquale del *congregare in unum*, che porta i *filii Dei* ad es-

Romano, CLV-Edizioni Liturgiche, Roma 2020, 53. Lo stesso autore lo riferisce alla comunità celebrante; cfr. *Ibidem*, 38.

<sup>13</sup> Cfr. LG 1.

<sup>14</sup> Lo schema è preso da WARD, *Preface VIII of the Sundays «Per Annum»*, 178.

<sup>15</sup> Cfr. CCSL, *Corpus Praefationum. Apparatus (Q-V)*, 161 D, 1302.

<sup>16</sup> Cfr. A. DUMAS, *Les sources du nouveau Missel Romain*, «Notitiae» 60 (1971) 40.

<sup>17</sup> Cfr. WARD, *Preface VIII of the Sundays «Per Annum»*, 172–192; C. JOHNSON, A. WARD, *Fontes Liturgici. Sources of the Roman Missal: Prefaces*, «Notitiae» 24 (1987) 644–645.

sere *plebs de unitate Trinitatis adunata*.<sup>18</sup> Il termine *adunare* è pressoché sinonimo di *congregare*, come si può evincere anche da Ez 11,17: «**Congregabo** vos de populis, et **adunabo** de terris in quibus dispersi estis», che riprende Gv 11,52.<sup>19</sup> Questo "essere una cosa sola" ci rinvia ad un altro testo utile per il nostro studio:

*Non pro eis autem rogo tantum, sed et pro eis qui credituri sunt per verbum eorum in me, ut omnes **unum** sint, sicut tu, **Pater, in me, et ego in te**, ut et ipsi in nobis **unum** sint, ut credat mundus quia tu me misisti (Io 17,20-21).*

Si parla dell'unità nel Padre e in Lui – grazie allo Spirito Santo anche se non citato – di coloro che crederanno, che faranno quindi parte dell'*Ecclesia corpus Christi*. Il contesto è quello dell'Ultima Cena di Gesù, un contesto eucaristico, che può rimandare alla preghiera per la Chiesa nel Canone Romano, dove si usa proprio il termine *adunare*.<sup>20</sup>